РЕСПУБЛИКА КРЫМ
Симферопольский городской совет

____ сессия II созыва

Р Е Ш Е Н И Е
             _______________ ________________

О присвоении наименований
элементам улично-дорожной сети
в муниципальном образовании
городской округ Симферополь
Республики Крым

В соответствии с  Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», Уставом муниципального образования городской
округ  Симферополь  Республики  Крым,  решением  16-й  сессии
Симферопольского городского совета  I созыва от 02.04.2015 № 227 «Об
утверждении  Правил  присвоения,  изменения,  аннулирования  адресов
объектам  адресации
и  присвоения  наименований  элементам  улично-дорожной  сети  и
элементам  планировочной  структуры,  изменения,  аннулирования  таких
наименований  в  муниципальном  образовании  городской  округ
Симферополь  Республики  Крым»,  учитывая  заключения  Комиссии  по
присвоению,  изменению
и  аннулированию  наименований  элементов  улично-дорожной  сети
и  планировочной  структуры  в  муниципальном  образовании  городской
округ  Симферополь  Республики  Крым  от  19.06.2024,  от  28.06.2024,
Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1.  Присвоить  наименования  элементам  улично-дорожной  сети
в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики
Крым:

№
п/п

Полное наименование
элемента улично-

дорожной сети
Местоположение Примечание

1.
1.

Российская Федерация,
Республика Крым,

В районе
ул. Балаклавская,

Карта-схема
согласно

городской округ
Симферополь, город
Симферополь, улица

имени Крымской газеты

ул. Трубаченко,
ул. Русская

приложению 1
к настоящему

решению

2. Российская Федерация,
Республика Крым,
городской округ

Симферополь, поселок
городского типа

Грэсовский, улица
Виктора Межака

В районе
СТ «Энергетик»
(пгт Грэсовский)

Карта-схема
согласно

приложению 2
к настоящему

решению

3. Российская Федерация,
Республика Крым,
городской округ

Симферополь, поселок
городского типа

Грэсовский, улица
Штурманов

В районе
СТ «Энергетик»
(пгт Грэсовский)

Карта-схема
согласно

приложению 2
к настоящему

решению

4. Российская Федерация,
Республика Крым,
городской округ

Симферополь, поселок
городского типа

Грэсовский, улица
Военкоров

В районе
СТ «Энергетик»
(пгт Грэсовский)

Карта-схема
согласно

приложению 2
к настоящему

решению

5. Российская Федерация,
Республика Крым,
городской округ

Симферополь, город
Симферополь, улица
Василия Шломовича

Микрорайон
«Петровские

высоты»

Карта-схема
согласно

приложению 3
к настоящему

решению

6.

1.

Российская Федерация,
Республика Крым,
городской округ

Симферополь, поселок
городского типа

Грэсовский, улица
Саперов

В районе
СТ «Энергетик»
(пгт Грэсовский)

Карта-схема
согласно

приложению 4
к настоящему

решению

7. Российская Федерация,
Республика Крым,
городской округ

Симферополь, город
Симферополь, улица
Генерала Рудзевича

Микрорайон
«Петровские

высоты»

Карта-схема
согласно

приложению 5
к настоящему

решению

2.  МКУ  Департамент  архитектуры  и  градостроительства
Администрации  города  Симферополя  Республики  Крым
(Данильченко  В.А.)  уведомить  о  настоящем  решении  Государственное
унитарное  предприятие  Республики  Крым  «Крым  БТИ»  филиал
государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крым БТИ»
в  городе  Симферополе  (Воронкова  Т.Д.),  Государственный  комитет
по  государственной  регистрации  и  кадастру  Республики  Крым  (Смаль
И.В.),  Инспекцию  Федеральной  налоговой  службы  по  г.  Симферополю
(Великолуг  Р.Е.),  Министерство  юстиции  Республики  Крым
(Шаповалов О.Г.),  Федеральное государственное унитарное предприятие
«Почта Крыма» (Принь Е.Г.).

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым
(Федорков  А.Н.)  разместить  настоящее  решение  на  сайте
Симферопольского  городского  совета  и  опубликовать  в  установленном
порядке.

4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5.  Контроль  за  выполнением  настоящего  решения  возложить

на  главу  администрации  города  Симферополя  Афанасьева  М.С.,
постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации
местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского
городского совета                                                                              В.Н. Агеев

Приложение 1
к решению _____ сессии
Симферопольского городского
совета
от __________ № ________

Карта-схема наименования улицы имени Крымской газеты,
расположенной в районе ул. Балаклавская, ул. Русская, ул. Трубаченко

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики
Крым

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                 И.А. Красно

Приложение 2
к решению _____ сессии
Симферопольского городского совета
от __________ № ________

Карта-схема наименования улицы Виктора Межака, улицы Штурманов, улицы
Военкоров в районе СТ «Энергетик» (пгт Грэсовский) в муниципальном

образовании городской округ Симферополь Республики Крым

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                           И.А. Красно

Приложение 3
к решению _____ сессии
Симферопольского городского совета
от __________ № ________

Карта-схема наименования улицы Василия Шломовича расположенной
в микрорайоне «Петровские высоты» в муниципальном образовании городской

округ Симферополь Республики Крым

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                           И.А. Красно

Приложение 4
к решению _____ сессии
Симферопольского городского совета
от __________ № ________

Карта-схема наименования улицы Саперов в районе
СТ «Энергетик» (пгт Грэсовский) в муниципальном образовании городской

округ Симферополь Республики Крым

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                           И.А. Красно

Приложение 5
к решению _____ сессии
Симферопольского городского совета
от __________ № ________

Карта-схема наименования улицы Генерала Рудзевича, расположенной
в микрорайоне «Петровские высоты» в муниципальном образовании городской

округ Симферополь Республики Крым

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета    Н.В. Аксёнова

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                           И.А. Красно

Лист согласования к проекту решения Симферопольского городского совета
«О  присвоении  наименований  элементам  улично-дорожной  сети
в  муниципальном  образовании  городской  округ  Симферополь  Республики
Крым»

Заместитель председателя
Симферопольского городского совета       Н.В. Аксёнова

Председатель постоянного комитета
по вопросам депутатской деятельности
и организации местного самоуправления          В.И. Ильичев

Управляющий делами
аппарата Симферопольского
городского совета
Республики Крым        А.Н. Федорков

Начальник управления правового,
кадрового и финансового обеспечения
аппарата Симферопольского
городского совета Республики Крым              Г.В. Белоус

Глава администрации
города Симферополя    М.С. Афанасьев

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                    И.А. Красно

Докладчик по данному вопросу:
Заместитель главы администрации города Симферополя Поляков С.А.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Афанасьевым М.С.

Реестр  рассылки  к  проекту  решения  Симферопольского  городского  совета
«О  присвоении  наименований  элементам  улично-дорожной  сети
в  муниципальном  образовании  городской  округ  Симферополь  Республики
Крым»
1. Администрация города Симферополя Республики Крым
2.  МКУ  Департамент  архитектуры  и  градостроительства  Администрации
города Симферополя Республики Крым
3.  Правовой  департамент  Администрации  города  Симферополя  Республики
Крым
4. Аппарат Симферопольского городского совета
5. Прокуратура города Симферополя Республики Крым

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                          И.А. Красно

Пояснительная записка

к проекту решения Симферопольского городского совета Республики Крым
«О присвоении наименований элементам улично-дорожной сети

в муниципальном образовании городской округ Симферополь Республики
Крым» (далее-проект решения)

Настоящий  проект  решения  подготовлен  в  соответствии
с  Федеральным  законом  от  06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах
организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,  Уставом
муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым,
решением  16-й  сессии  Симферопольского  городского  совета  I созыва
от  02.04.2015  №  227  «Об  утверждении  Правил  присвоения,  изменения,
аннулирования  адресов  объектам  адресации  и  присвоения  наименований
элементам  улично-дорожной  сети  и  элементам  планировочной  структуры,
изменения, аннулирования таких наименований в муниципальном образовании
городской  округ  Симферополь  Республики  Крым»,  с  учетом  заключений
Комиссий  о  целесообразности  присвоения  наименований  элементам  улично-
дорожной  сети  и  элементам  планировочной  структуры  в  муниципальном
образовании городской округ Симферополь Республики Крым от 19.06.2024,
от 28.06.2024.

Проектом  решения  предлагается  присвоить  наименования  элементам
улично-дорожной  сети  в  муниципальном  образовании  городской  округ
Симферополь  Республики  Крым  в  честь  выдающихся  личностей
с целью увековечивания памяти:

1. Виктора  Петровича  Межака  (16.08.1936  -  20.02.1996)  –
крымского  политика,  государственного  деятеля,  заместителя  председателя
Верховного  Совета  Крыма  в  1994-1995  годах,  члена  Республиканского
движения Крыма, председателя Народной партии Крыма.

Трудовой  путь  начал  путевым  рабочим,  бригадиром  пути  Южной
железной дороги. В 1960-е - 1970-е годы работал на различных должностях
в  треста  «Симферопольстрой»,  «Укравтотрасстрой»,  «Юждорстрой».
В  1978-1984гг.  -  инженер,  заведующий  сектором,  заместитель  заведующего
Симферопольского  отдела,  младший научный  сотрудник  дорожного  научно-
исследовательского  института  «ГОСДОРНИИ».  В  1984-1992  гг.  -  инженер
дирекции строящихся автомобильных дорог, г. Симферополь. В 1992-1993 гг.
инженер-строитель производственного кооператива СМУ-55, г. Симферополь.
В  1993-1994  гг.  -  инженер-строитель  предприятия  «Фриз-  ЛТД»,  г.
Симферополь.

Депутат  Верховного  Совета  Крыма  1-го  (1991-1994  гг.)  и  2-го  созыва
(1994-1996  гг.).  В.П.  Межак  стоял  у  истоков  создания  Республиканского
движения  Крыма  (1991-1992  гг.).  В  1993-1995  гг.  -  председатель  Народной
партии Крыма. В 1990-1995 гг. - депутат Симферопольского городского Совета
народных депутатов. С мая 1994 г. по март 1995 г. - заместитель Председателя
Верховного Совета Крыма. В 1995-1996 гг. - депутат Верховного Совета Крыма
на постоянной профессиональной основе.

Виктор  Петрович  Межак  являлся  одним  из  лидером  пророссийского
движения  в  Крыму  в  первой  половине  90-х  годов  XX  века.  Участвовал
в  организации  сбора  подписей  Республиканским  движением  Крыма

за  проведение  референдума  о  статусе  Крыма  в  1992  году.  Являлся  одним
из руководителей блока «Россия», куда входила Народная партия Крыма.
В  1980-1991  гг.  -  возглавлял  Клуб  любителей  бега  «Панацея»,  организовал
целый ряд марафонов и других спортивных мероприятий.

2. Василия  Владимировича  Шломовича (28.05.1984-14.08.2022)  –
участника  Специальной Военной операции.  В  феврале  2014 года  Шломович
В.В. принял участие в митинге против захвата Верховного совета Республики
Крым, был награжден медалью «За защиту Крыма и «за возвращение Крыма»,
награжден  «Благодарственным  письмом»  за  активное  участие  в  ликвидации
последствий  режима  чрезвычайной  ситуации  на  территории  Симферополя.
25.03.2022  Шломович  В.В.  в  составе  казачьего  штурмового  батальона
«Таврида» встал на защиту Донбасса.  Служил Сапером саперного отделения
штурмового  отряда  «Крым».  14.08.2022  Шломович  В.В.  получил
несовместимое с жизнью ранение, обезвреживая мины на пути у своего отряда.

3. Александра Яковлевича Рудзевича (1775-23.03.1829) – русского
военачальника  крымско-татарского  происхождения,  генерала  от  инфантерии
русской  императорской  армии,  героя  наполеоновских  войн.  08.04.1786
Александр  Рудзевич  был  зачислен  сержантом  в  Преображенский  полк.
Воспитывался в Греческом кадетском корпусе, 27.03.1792 выпущен капитаном
Генерального штаба. Участвовал в русско-польской войне 1792 г. и в польской
кампании 1794 г.,  в ходе которой получил ранение правой руки и отличился
при взятии предместья Варшавы — Праги. С 1801 г. служил на Кавказе, с 1805
г.  командовал  там  Троицким  мушкетерским  полком.  20.04.1807  уволен  в
отставку
по  болезни.  В  1809  г.  вновь  принят  в  службу  и  получил  в  командование
3-ю бригаду 13-й пехотной дивизии. В 1810 — 1811 гг. участвовал в боевых
действиях  на  Северо-Западном  Кавказе.  08.02.1811  произведен  в  генерал-
майоры.  В  ходе  Отечественной  войны  1812  г.  вместе  со  своей  бригадой
действовал в составе Дунайской армии адмирала П. В. Чичагова. Участвовал
в преследовании армии Наполеона от Березины к границе. С 1813 г. командовал
всей 13-й пех.  дивизией,  принимал участие в  осаде Торна,  в  сражениях при
Кёнигсварте,  при  Бауцене,  на  реке  Кацбах,  под  Лейпцигом.
15.09.1813  получил  чин  генерал-лейтенанта.  В  1814  году,  будучи
командующим 8-м пехотным корпусом, в сражении под Парижем участвовал
во  взятии  приступом  Монмартрских  высот.  После  1814  г.  продолжал
командовать  13-й пехотной  дивизией.  09.04.1816  был назначен  начальником
штаба  2-й  армии.  22.02.1819  стал  командиром  7-го  пехотного  корпуса.
22.08.1826 произведен в генералы от инфантерии. С 08.11.1826 — командир 3-
го пехотного корпуса, с которым принял участие в русско-турецкой войне 1828
—1829 гг.

Награды Рудзевича А.Я.: Орден Святого Александра Невского, Алмазные
знаки  к  ордену  Святого  Александра  Невского,  Орден  Святого  Георгия  3-й
степени (за взятие турецкой крепости Суджук-Кале), Орден Святого Георгия
2-й степени (за  взятие Монмартрских высот при покорении Парижа),  Орден
Святого  Владимира  2-й  степени  (за  сражение  с  французской  армией  у
Баутцена)

Орден Святой Анны 1-й степени, Алмазные знаки к ордену Святой Анны
1-й  степени,  Прусский  орден  Красного  орла  1-го  класса,  Золотая  шпагу
с надписью «За храбрость», украшенная алмазами, «за переправу через Дунай».

По предложению Администрации города Симферополя Республики Крым
с  учетом  поступившего  обращения  печатного  издания  «Крымская  газета»
предлагается  наименовать  элемент  улично-дорожной  сети  –  улицу  имени
Крымской  газеты  в  районе  ул.  Балаклавская,  ул.  Русская,  ул.  Трубаченко,
по  предложению  Администрации  города  Симферополя  Республики  Крым
с учетом поступивших обращений жителей СТ «Энергетик» о необходимости
наименования улиц предлагается присвоить наименования элементам улично-
дорожной сети в районе СТ «Энергетик» (пгт Грэсовский) – улица Штурманов,
улица Саперов, улица Военкоров.

Проект  решения подготовлен  в  связи  с  отсутствием  наименований
элементов  улично-дорожной  сети  в  муниципальном  образовании  городской
округ  Симферополь  Республики  Крым,  а  также  во  исполнение  Поручения
Главы Республики Крым от  27.07.2022  № 1/01-32/4015  «Об увековечивании
памяти
о крымчанах, погибших в ходе специальной военной операции на территории
Украины».

Принятие  данного  проекта  позволит реализовать  гражданские  права
на  регистрацию  по  месту  жительства,  постановки  на  государственный
кадастровый  учет  объектов  недвижимого  имущества,  постановки  детей
на  учет  в  детских  дошкольных  и  образовательных  учреждениях,  а  также
увековечить память выдающихся личностей.

Заместитель начальника Департамента –
начальник управления градостроительной
деятельности и территориального планирования
муниципального казенного учреждения
департамент архитектуры и градостроительства
Администрации города Симферополя
Республики Крым                       И.А. Красно

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	РЕСПУБЛИКА КРЫМ
	Симферопольский городской совет
	____ сессия II созыва
	L СЕССИЯ
	РЕШЕНИЕ